
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1863 del 20/10/2023

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CORSO “QUANDO LA MORTE: PERCORSO DI FORMAZIONE SUL
LUTTO PERINATALE”.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Casalena Daniela

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Realizzazione del Corso “Quando la morte: percorso di formazione sul lutto perinatale”.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n.165, così come modificato ed aggiornato, che dispone che le
amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo
sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che il Regolamento per la Formazione e Aggiornamento Professionale del Personale
Dipendente, approvato, previa contrattazione integrativa con le Organizzazioni sindacali, con Deliberazione n.
358 del 04 maggio 2006, come successivamente modificato ed integrato con deliberazioni n. 831, del 31 luglio
2008, n. 604, del 21 maggio 2009, n.122, del 15 febbraio 2011 e n. 580, del 10 giugno 2013, al Punto 5.1
“Formazione-aggiornamento obbligatorio interno” testualmente recita: “Per formazione e aggiornamento
obbligatorio interno si intende la partecipazione del personale dipendente ad iniziative organizzate e gestite
dall’Azienda anche in collaborazione con altri Enti Pubblici e/o Privati, nel perseguimento dei propri obiettivi di
sviluppo, sulla base di una programmazione annuale che vede coinvolte tutte le figure professionali dei vari
settori”;

RILEVATO che:
 con la comunicazione dei fabbisogni formativi del Dipartimento di Prevenzione, inviata all’Ufficio

Formazione e Qualità, il Dott. Ercole D’Annunzio, Direttore del Dipartimento stesso, il Dott. Alessandro
Santarelli , Responsabile Programma PL13, Responsabile F.F. dell’UOC di Ostetricia e Ginecologia,
del P.O. di Teramo e la Dott.ssa Antonella Ippoliti, ICO DPS , in attività presso il Dipartimento
Materno Infantile, hanno chiesto di autorizzare la realizzazione del Corso “Quando la morte: percorso
di formazione sul lutto perinatale”, che si svolge:

- I edizione 25 ottobre 2023 – ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- II edizione 25 ottobre 2023 – ore 14:30/19:30 Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- III edizione 26 ottobre - ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- IV edizione 26 ottobre - ore 14:30/19:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo

 il Responsabile Scientifico del Convegno, Dott.ssa Angelozzi Maria Lucia, Dirigente Medico in attività
presso l’UOC di Ostetricia e Ginecologia del P.O. di Teramo, ha individuato come docente la Dott.ssa
Giovanna Bestetti, Libera professionista, Pedagogista, formatrice e consulente, socia fondatrice IRIS
ISTITUTO RICERCA INTERVENTO SALUTE Docente a contratto di Pedagogia generale e sociale

CONSIDERATO che:
- per i docenti esterni la prestazione viene effettuata a titolo personale e le tariffe orarie o giornaliere

sono negoziate e concordate di volta in volta con gli stessi, tenuto conto della loro professionalità;
- è stato concordato un compenso, pari ad € 500,00 lordi, per ogni edizione ed il rimborso spese

viaggio, vitto ed alloggio, per la suddetta docente;



PRESO ATTO dell’esperienza professionale maturata nell’ambito degli argomenti trattati, dal docente del
corso, come si evince dal curriculum presentato dalla stessa, disponibile agli atti;

CONSIDERATO che sono previsti il pernotto e le cene del docente suddetto presso l’Hotel Sporting di
Teramo;

RILEVATO che:
 il corso in argomento, il cui programma si allega al presente atto a formarne parte integrante e

sostanziale (ALLEGATO 1):
 ha contenuti formativi coerenti con gli obiettivi formativi E.C.M;
 è stato proposto dal Dott. Ercole D’Annunzio, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, dal

Dott. Alessandro Santarelli, Responsabile Programma PL13 e Responsabile F.F. dell’UOC di
Ostetricia e Ginecologia, del P.O. di Teramo e la Dott.ssa Antonella Ippoliti, ICO DPS , in
attività presso il Dipartimento Materno Infantile;

 ha come obiettivi:
- rinforzare le competenze relazionali e umane nella gestione dell’esperienza

luttuosa perinatale per sostenere la coppia genitoriale e il team dei professionisti
coinvolti nell’assistenza;

- saper comprendere e accompagnare dalla diagnosi all’assistenza postnatale;
- mettere in evidenza la dimensione comunicativa, di supporto e

accompagnamento dei gesti assistenziali nei diversi momenti e contesti
(PS/ambulatorio, Reparto, Sala parto, domicilio)

-
 il corso stesso:

- è rivolto ad un massimo di 15 partecipanti per edizione;
- ha un costo complessivo pari a circa € 2.400,00, relativi al compenso del docente, alle cene del

docente, al pernotto del docente;
- si svolge:

- I edizione 25 ottobre 2023 – ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- II edizione 25 ottobre 2023 – ore 14:30/19:30 Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- III edizione 26 ottobre - ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- IV edizione 26 ottobre - ore 14:30/19:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero CIG della fattura emessa per le cene ed il
pernotto del docente, presso l’Hotel Sporting di Teramo è il seguente: CIG ZF23CCDF44;

RITENUTO di:
 autorizzare la realizzazione del Corso “Quando la morte: percorso di formazione sul lutto perinatale”,

che si svolge:
- I edizione 25 ottobre 2023 – ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- II edizione 25 ottobre 2023 – ore 14:30/19:30 Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- III edizione 26 ottobre - ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- IV edizione 26 ottobre - ore 14:30/19:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo, affidandone

la docenza alla Dott.ssa Giovanna Bestetti Libera professionista, Pedagogista, formatrice e
consulente, socia fondatrice Iris Istituto Ricerca Intervento Salute Docente a contratto di Pedagogia
generale e sociale;

 assumere a carico dell’Ente la somma complessiva di circa € 2.400,00, relativi al compenso del
docente, alle cene ed al pernotto del docente;

 provvedere alla liquidazione delle competenze, a ricevimento di idonei documenti fiscali, dietro
verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Corso stesso;

RITENUTO altresì, di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante
l’imminente svolgimento del Corso in argomento;



PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) AUTORIZZARE la realizzazione del Corso “Quando la morte: percorso di formazione sul lutto perinatale”,
che si svolge:

- I edizione 25 ottobre 2023 – ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- II edizione 25 ottobre 2023 – ore 14:30/19:30 Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- III edizione 26 ottobre - ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo
- IV edizione 26 ottobre - ore 14:30/19:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo,

affidandone la docenza alla Dott.ssa Giovanna Bestetti Libera professionista, Pedagogista, formatrice e
consulente, socia fondatrice Iris Istituto Ricerca Intervento Salute Docente a contratto di Pedagogia generale
e sociale

2) DI ASSUMERE a carico dell’Ente la somma complessiva di € € 2.400,00, relativa al compenso del docente,
alle cene ed al pernotto del docente;

3) DI IMPUTARE la spesa di € 2.400,00, relativa al compenso del docente, alle cene ed al pernotto del docente
al sottoconto 07.02.02.03.02.00, Bilancio dell’Ente – esercizio 2023 – come da prospetto finanziario in calce;

4) DI PROVVEDERE alla liquidazione delle suddette somme, a ricevimento di idonei documenti fiscali e dietro
verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del corso;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia
Firmato digitalmente



(proponente)
UA FORMAZIONE QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

Spesa anno 2023 € 2.400,00 sottoconto 07.02.02.03.01.00 autorizzazione 2023/71 Sub 1

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Il Dirigente
Dott. Francesco Micheloni

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile
Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre
Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



Quando la morte: Percorso di formazione sul lutto perinatale 
 

I edizione 25 ottobre 2023 – ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo 

II edizione 25 ottobre 2023 – ore 14:30/19:30 Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo  

III edizione 26 ottobre - ore 8:30/13:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo 

IV edizione 26 ottobre - ore 14:30/19:30 – Aula Convegni P.O. G. Mazzini Teramo 

 
 

Ore Argomento Metodologia docente 
 
MATTINO 8.30-9.30 
 
POMERIGGIO 14:30-15:30 
 

Il processo del lutto, le diverse modalità di 
rielaborazione dei genitori e le risonanze nei 
professionisti 

Lezione partecipata e 
discussione di casi Bestetti 

 
MATTINO 9.30 – 10.30 
 
POMERIGGIO 15:30-16:30 
 

L’accompagnamento della donna e della 
coppia nei diversi momenti e contesti (es. 
PS/ambulatorio, Sala Parto, CF) 

Lavoro di gruppo con 
produzione di rapporto finale e 
sistematizzazione teorica 

Bestetti 

 Pausa   
 
MATTINO 10.45 – 11.45 
 
POMERIGGIO 16.45 – 17.45 
 

Le abilità comunicative adeguate e pertinenti 
ai diversi momenti (Cosa dire cosa non dire) 

Lezione partecipata e 
discussione di casi Bestetti 

 
MATTINO 11.45.12.45 
 
POMERIGGIO 17.45 – 18.45 
 

Strumenti e percorsi per facilitare la 
rielaborazione del lutto nei genitori e gestire 
l’evento nel gruppo dei professionisti 

Analisi di casi e 
sistematizzazione teorica Bestetti  

 
MATTINO 12.45 – 13.00 
 
POMERIGGIO 18.45-19.00 
 

Discussione  Bestetti  

 
MATTINO 13.00-13.30 
 
POMERIGGIO 19.00 – 19.30 
 

Test di valutazione finale ECM   

13.30 
19.30 Chiusura lavori   

 
 


		2023-10-11T11:36:57+0000


		2023-10-12T15:06:01+0000


		2023-10-16T15:55:53+0000


		2023-10-19T15:20:43+0000


		2023-10-19T15:42:27+0000


		2023-10-20T13:29:12+0000




